
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Tecnico e Lavori Pubblici

N. 175   del 25-07-2023

N. Generale 529   del 25-07-2023

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
URGENTE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO 
REFRIGERAZIONE/CONDIZIONATORI ARIA IMMOBILE 
COMUNALE PLESSO CENTRALE. DITTA VERNENGO SERVIZI S.R.L. 
DI PALERMO.

CIG: Z5B3C03A3D

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 2 del 21/01/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 176 del 25-07-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Giuseppe Di Bella;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppe Di Bella, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 25-07-2023

IL Responsabile del Settore
f.to  Gabriella Musarra



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Tecnico e Lavori Pubblici

 MANUTENZIONE - R.S.P.P. - SERVIZIO A RETE

Preliminare n. 176 del 25-07-2023

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
URGENTE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO 
REFRIGERAZIONE/CONDIZIONATORI ARIA IMMOBILE 
COMUNALE PLESSO CENTRALE. DITTA VERNENGO SERVIZI S.R.L. 
DI PALERMO.

Il Responsabile del procedimento

Vista la Determina Dirigenziale la n. 366 del 26/05/202 con la quale nomina Responsabile dei Servizi a Impianti a 
Rete- Ambiente- Manutenzioni- Autoparco- Cimitero il geom. Di Bella Giuseppe; 
Visto che occorso un guasto all’impianto di refrigerazione/condizionatori aria del plesso centrale di via Vittorio 
Emanuele III, 143; 
Considerato le alte temperature, è necessario la riparazione urgente e straordinaria del sistema di refrigerazione 
nell’interesse dei singoli dipendenti e del pubblico; 
Vista la Determina Dirigenziale n. 713 del 17/08/2022 con la quale si affidava alla ditta Vernengo Servizi S.r.L. di 
Palermo la fornitura del servizio di manutenzione integrale ordinaria e straordinaria dei dispositivi di 
refrigerazione/condizionatori aria per l’immobile del plesso centrale per gli anni 2022 e 2023;
Vista la relazione a seguito dell’intervento ispettivo svolto in data 17/07/2023 dove hanno controllato il 
funzionamento dell’impianto del gruppo frigo, hanno riscontrando che il circolatore di rilascio e il contattore non sono 
funzionanti, inoltre dal un controllo del recuperatore di calore si riscontra che la scheda elettronica si è bruciata;
Visto il preventivo prot. n. 13770 del 25/07/2023 la spesa per la riparazione e la sostituzione di ricambi dell’impianto 
frigo ammontata a €. 1.890,00 esclusa IVA;
Ritenuta affidare alla ditta Vernengo Servizi S.r.L. di Palermo il servizio di riparazione e sostituzione dei ricambi 
dell’impianto di refrigerazione/condizionamento del plesso centrale via Vittorio Emanuele III, 143;
Visto la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva e la richiesta dell’informativa antimafia ai sensi  
dell’art. 91 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011 depositata agli atti d’ufficio;
Vista la dichiarazione sostitutiva di non trovarsi nelle condizioni ostative;



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Visto l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e succ. mod. ed integr. che ammette la possibilità per i comuni di 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei beni, servizi e forniture;
Vista la legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 130 che autorizza i comune per importi inferiori ad €. 5.000,00 ad 
acquisire direttamente beni e servizi senza ricorrere al MEPA; 
Dato Atto della completezza istruttoria della presente proposta, compresi gli aspetti di correttezza e di regolarità 
dell’azione amministrativa;

P R O P O N E

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare ed affidare alla Ditta Vernengo Servizi S.r.L. Fondo Chiusa Grande, 9/D Palermo P.IVA 05652620823 

la somma complessiva di €. 2.305,80 inclusa IVA per la riparazione urgente e la sostituzione di ricambi dell’impianto di 

refrigerazione/condizionamento del plesso centrale di via Vittorio Emanuele III, 143; 

Di impegnare  la somma di €. 2.305,80 IVA inclusa, al codice di bilancio n. 01.05-2.02.01.09.002 (cap. 49900) 

"Opere straordinarie di manutenzione dei beni e del patrimonio comunale" approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con poteri del Consiglio Comunale n.12 del 30/03/2023.

San Giuseppe Jato, 25-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Giuseppe Di Bella



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

Impegno N.   446 del 25-07-2023 a Competenza   CIG Z5B3C03A3D
5° livello 01.05-2.02.01.09.002  Fabbricati ad uso commerciale
Capitolo      49900 / Articolo      
OPERE STRAORDINARIE DI MANUTENZIONE DEI BENI E DEL PATRIMONIO COMUNALE
Causale DETERMINA A CONTRARRE  PER AFFIDAMENTO DIRETTO URGENTE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLIMPIANTO REFRIGERAZIONE/CONDIZIONATORI ARIA IMMOBILE COMUNALE 
PLESSO CENTRALE. DITTA VERNENGO SERVIZI S.R.L. DI PALERMO.

Importo 2023 Euro 2.305,80
Beneficiario      4868  VERNENGO SERVIZI SRL

San Giuseppe Jato, lì 25-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

 Michela Giordano


